
1

DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto: ACCORDO QUADRO AST AN FORNITURA SISTEMI RADIOGRAFICI POLIFUNZIONALI DIGITALI E 
MAMMOGRAFI DIGITALI CON TOMOSINTESI- (SIMOG 8853220- CIG B4EB89A597) LOTTO 1-
SISTEMI RADIOGRAFICI POLIFUNZIONALI- ADESIONE INTEGRATIVA

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti/Responsabili della UOSD Controllo di Gestione e della UOC Bilancio; 

DETERMINA

1. di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, 

da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;

2. di aderire a beneficio dell’AST Fermo a titolo di adesione integrativa all’Accordo Quadro AST Ancona  

avente ad oggetto la fornitura di Sistemi Radiografici Polifunzionali, secondo quanto dettagliatamente 

riportato nell’Allegato 1, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto, stabilendo 

pertanto di procedere a stipula del contratto d’appalto specifico relativamente al Lotto 1- Sistemi 

radiografici polifunzionali digitali con l’aggiudicatario General Medical Merate SPA, CF 00225500164, con 

sede legale in Bergamo alla via Partigiani n.25;

3. di imputare la spesa di € 611.280,12 (comprensiva anche degli incentivi per la fase esecutiva) 

derivante dalla presente determina in contabilità generale secondo quando precisato nel documento 

istruttorio, coerentemente con quanto previsto nel piano triennale degli acquisti di beni e servizi (CUI 

F02500660440202400001), da registrare in contabilità generale secondo la seguente tabella, ed il costo 

sarà reso economicamente compatibile con il relativo budget, quando definito ed asseganto;

4. di dare atto che il Dott. Fulvio De Cicco, Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica, è RUP della presente 

procedura di adesione, coadiuvato dalla Dott.ssa Ester Narcisi in qualità di collaboratore principale, e 

l’Ing. Elisa Bitti in qualità di collaudatore;

5. di nominare Direttore dell’Esecuzione il Dott. Gianluca Valeri, Responsabile UOC Radiologia;

6. di accantonare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento attuativo, 

l’importo complessivo di € 60,12, quale somma effettivamente riconosciuta ai dipendenti che svolgono 

le attività della presente procedura, con particolare riferimento alla sola fase esecutiva, come da quadro 

economico riportato nell’allegata tabella n. 2.

7. Di dichiarare l’atto efficace dal primo giorno della pubblicazione all’albo nel sito informatico istituzionale 

ai sensi dell’art. 39 co.8 Legge regionale 19/2020;

8. Di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico.



2

9. di trasmettere il presente atto, se dovuto, ai soggetti interessati e/o controinteressati ove individuabili;

10. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico.

Il Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica

(Dott. Fulvio De Cicco)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

LR 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale); L.R. 19/2003 (Riorganizzazione del Servizio 

sanitario regionale); DGRM 1839/2022, DGRM 1718/2022 e DGRM 1385/2022 (adempimenti funzionali previsti 

dagli artt. 42 e 43 LR 19/2022); LR 17/2011 (costituzione Aree Vaste) ASUR; D.Lgs. 50/2016(Codice contratti 

pubblici); determina 697ASUR/DG2016 (patto di integrità); determina 349ASUR/DG 2018 (regolamento 

aziendale privacy); D.Lgv. 81/2008 (sicurezza); determina 238ASUR/DG2018 (regolamento organizzazione 

delle attività amministrativo-tecnico-logistiche ATL); D.P.C.M. 11 luglio 2018, sostitutivo del D.P.C.M. del 24 

dicembre 2015 (categorie merceologiche di competenza esclusiva del soggetto aggregatore); determina 

387ASUR/DG2021 (linee guida ASUR su funzioni RUP e verificatore prestazioni); L 120/2020 Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); D.L. n. 179/2012 convertito con 

modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del paese”;

Codice Fascicolo PALEO: 1.260.30/2024/FMPROVV/161

Con determina 283ASTFM del 30/4/2024 la AST Fermo aderiva all’Accordo Quadro stipulato da AST Ancona per 

l’acquisto di n.2 Sistemi radiografici polifunzionali digitali, n.1 Barella radiotrasparente e n.1 Sistema per CQ del 

campo X-righello elettronico, stabilendo pertanto di procedere a stipula del contratto d’appalto specifico 

relativamente al Lotto 1- Sistemi radiografici polifunzionali con l’aggiudicatario General Medical Merate SPA, CF 

00225500164, con sede legale in Bergamo alla via Partigiani n.25, facendo seguito all’avvenuta aggiudicazione 

per la fornitura di sistemi radiografici polifunzionali digitali e mammografi digitali, suddivisa in due lotti, avvenuta 

con determina n. 1380/AST_AN/2023. Tale procedura era finalizzata alla stipula di Accordi Quadro ex art. 54, 

comma 3, D.Lgs. 50/2016 per una durata di 48 mesi, da utilizzarsi mediante stipula di un contratto attuativo, 

con scrittura privata semplice in modalità elettronica, previo provvedimento di adesione all’accordo medesimo.

In data 04/11/2024 perveniva nota (doc. agli atti) da parte della UOC Ingegneria Clinica, a firma dell’Ing. Elisa 

Bitti, nella quale veniva rappresentata la necessità di procedere all’acquisto di ulteriori n.3 Sistemi radiografici 



3

polifunzionali, n.1 barella radiotrasparente e n.1 sistema per CQ del campo X-righello elettronico (CPV 

33111000), da destinare al Nuovo Ospedale di Fermo, il cui cantiere è in fase di ultimazione, per un importo 

complessivo pari ad € 501.000,00 + IVA ( € 611.220,00 IVA INCLUSA).

Confermata la nomina di collaboratore del RUP alla Dott.ssa Ester Narcisi in data 6/11/2024, con nota prot. 

0067977|07/11/2024|AST-FM|FMPROVV|P (doc. agli atti) la scrivente UOC Acquisti e Logistica notificava ad 

AST Ancona l’intenzione e la necessità di aderire per ulteriore strumentazione, come da elenco allegato (Allegato 

n.1).

L’acquisto veniva inserito nel piano acquisti 2025 per il nuovo presidio ospedaliero di Fermo.

Con nota del 19/12/2024 (doc. agli atti) l’Ing. Rocco Tirabasso, responsabile ff dell’UOC Attività Tecniche, 

rappresentava la urgente necessità di ottenere i piani di installazione della strumentazione al fine di predisporre 

i lavori presso il nuovo presidio ospedaliero di Fermo. Conseguentemente si procedeva ad anticipare l’ordine, 

tale da consentire l’acquisizione della documentazione in parola.

Trattandosi di adesione integrativa, si fa riferimento al Duvri emesso in sede di adesione avvenuta con determina 

283ASTFM del 30/4/2024 e alla nomina del responsabile trattamento dati prevista nel medesimo contesto.

L’importo di adesione dell’AST Fermo è pari ad € 501.000,00 iva esclusa (€ 611.220,00 iva inclusa), come 

dettagliatamente riportato in allegato (All.n.1), unitamente all’operatore economico aggiudicatario, cig padre, 

cig derivato e link BDNCP (Allegato 3).

Si attesta che la spesa di € 611.280,12 (comprensiva anche degli incentivi per la fase esecutiva) di cui al 

presente atto relativa al fattore produttivo di seguito meglio indicato sarà registrata in contabilità generale ai 

conti di seguito indicati dell’esercizio 2025, potrà trovare compatibilità economica nelle eventuali risorse 

aggiuntive specificatamente destinate all’attivazione del Nuovo PO di Fermo ed è coerente con il piano triennale 

degli acquisti di beni e servizi (CUI F02500660440202400001):

Competenza Conto CO.GE. Descrizione conto Importo IVA 

compresa

Rif. 

Autorizzazione/Sub

0102020401 Attrezzature sanitarie € 609.756,00 Aut. ASTFMINVEST 

70 SUB 0

0102020710 Altri beni € 1.464,00 Aut. ASTFMINVEST 

68/1 

2025

0526050102 Acc.incentivi f. tecniche (art. 

113 D. Lgs. N.50/2016)

€ 60,12 Aut. ASTFMPROVV 

69 sub 1

In ossequio al principio “tempus regit actum” riferito alla norma vigente per le procedure di aggiudicazione – e 

relative adesioni-, gli incentivi tecnici saranno riconosciuti ex art.113 D.Lgs 50/2016 come da  Regolamento di 

attuazione disciplina criteri, affidamento incarichi, modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e 

liquidazione del fondo incentivante” approvato con determina DGASUR 705 del 30/10/2020 e ss.mm.ii.(ad oggi 



4

ancora vigente ai sensi e per gli effetti della L.R.19/2022, del DGRM1718/2022, del DGRM1385/2022 e del 

DGRM1839/2022). Si osserva quanto segue:

- Relativamente all’adesione AST Fermo a fronte di un accantonamento teorico dell’1,2% riferito al valore del 

contratto attuativo di € 501.000,00 pari ad € 6.012,00 l’accantonamento effettivo ammonta ad € 60,12, per le 

somme effettivamente riconosciute per le funzioni tecniche ai soggetti che svolgono le attività della presente 

procedura da ripartire secondo il quadro economico riportato nell’allegato 3 (“ Quadro economico incentivi”), 

nonché per il grado di difficoltà individuato come “facile”.

Per le ragioni suesposte si propone l’adozione secondo il seguente schema di determina:

o di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, 

da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;

o di aderire a beneficio dell’AST Fermo a titolo di adesione integrativa all’Accordo Quadro AST Ancona  

avente ad oggetto la fornitura di Sistemi Radiografici Polifunzionali, secondo quanto dettagliatamente 

riportato nell’Allegato 2, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto, stabilendo 

pertanto di procedere a stipula del contratto d’appalto specifico relativamente al Lotto 1- Sistemi 

radiografici polifunzionali digitali con l’aggiudicatario General Medical Merate SPA, CF 00225500164, con 

sede legale in Bergamo alla via Partigiani n.25;

o di imputare la spesa di € 611.280,12 (comprensiva anche degli incentivi per la fase esecutiva) 

derivante dalla presente determina in contabilità generale secondo quando precisato nel documento 

istruttorio, coerentemente con quanto previsto nel piano triennale degli acquisti di beni e servizi (CUI 

F02500660440202400001), da registrare in contabilità generale secondo la seguente tabella, ed il costo 

sarà reso economicamente compatibile con il relativo budget, quando definito ed asseganto;

o di dare atto che il Dott. Fulvio De Cicco, Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica, è  RUP della presente 

procedura di adesione, coadiuvato dalla Dott.ssa Ester Narcisi in qualità di collaboratore principale, e 

l’Ing. Elisa Bitti in qualità di collaudatore;

o di nominare Direttore dell’Esecuzione il Dott. Gianluca Valeri, Responsabile UOC Radiologia;

o di accantonare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento attuativo, 

l’importo complessivo di € 60,12, quale somma effettivamente riconosciuta ai dipendenti che svolgono 

le attività della presente procedura, con particolare riferimento alla sola fase esecutiva, come da quadro 

economico riportato nell’allegata tabella n. 3.

o Di dichiarare l’atto efficace dal primo giorno della pubblicazione all’albo nel sito informatico istituzionale 

ai sensi dell’art. 39 co.8 Legge regionale 19/2020;

o Di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico.

    

              Il Redattore dell’atto

                (Dott. Ester Narcisi)

                                                                                              Il Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica 

(Dott. Fulvio De Cicco)



5

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1- Dettaglio fornitura

Allegato 2- Quadro economico incentivi

Allegato 3- Dati sintetici procedura


	NumeroDataRep: n. 7 del 12 febbraio 2025
		2025-02-10T08:48:44+0100
	Ester Narcisi


		2025-02-10T09:56:14+0100
	FULVIO DE CICCO


		2025-02-12T09:34:01+0100
	FULVIO DE CICCO




